
 

 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI     
  Numero Repertorio Settoriale 179 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Atto N. 355 del 20-11-2023 
 
 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: INCARICO AVV. GIUSEPPE CARASSAI PER INTERVENTO NEL 
PIGNORAMENTO AVVIATO DA TERZI AI FINI DEL RECUPERO TRIBUTI 
COMUNALI - PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
  



L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di novembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
 questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 155 del 09/11/2000 e ss. mm. e ii. un proprio 

regolamento di organizzazione uffici e servizi comunali; 
 ai sensi, dell’art. 169 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il 

corrente anno a ciascun Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli 
di spesa e di entrata del PEG sulla base del bilancio di previsione approvato dal 
C.C.; 

 
VISTO l’art. 183 del TUEL disciplinante l’impegno di spesa; 

 
VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 41 del 
25/11/2002, esecutivo ai sensi di legge ed in conformità all’art. 152 TUEL; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 30/10/2023, avente ad 
oggetto “Incarico Avv. Giuseppe Carassai per intervento nel pignoramento avviato da terzi 
ai fini del recupero tributi comunali – Provvedimenti.”, con cui si è stabilito: 
2) DI AFFIDARE all’Avv. Giuseppe Carassai l’incarico per l’indagine in merito al 

procedimento giudiziario avviato da terzi contro la Ditta omissis, con il più ampio 
mandato ed ogni facoltà di legge; 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa-AA.GG. al 
compimento di tutti i necessari atti gestionali per il conferimento dell’incarico all’Avv. 
Giuseppe Carassai; 

4) DI DARE MANDATO, altresì, al Responsabile dell’Area Contabile al compimento di 
tutti i procedimenti necessari per la riscossione coattiva dei crediti vanatati verso la Ditta 
oggetto del presente atto; 

 
DATO ATTO che il Comune di Montelupone non dispone, all’interno della sua 
struttura organizzativa, delle professionalità richieste per la tutela dei propri diritti e 
ragioni, per cui si rende necessario l’affidamento dell’incarico di patrocinio legale a 
professionisti esterni all’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale suddetta, 
occorre procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto All’Avv. Giuseppe 
Carassai di Macerata; 
 
DATO ATTO che, per il conferimento dell’incarico al legale, è stato contattato l’Avv. 
Giuseppe Carassai del Foro di Macerata, il quale si è dichiarato disponibile;  



 
VISTO il preventivo di spesa, acquisita agli atti del Comune Prot. 14582 del 
26/10/2023, pari ad € 2.918,24, comprensivo di spese generali, CAP ed IVA; 
 
VALUTATO che l’importo complessivo per l’incarico è coerente con i parametri 
previsti dal D.M. 55 del 10.03.2014, come aggiornato dal D.M. n. 37/2018; 
 
RICHIAMATI:  
 l’art. 1 comma 450 della L. 296/06, in virtù del quale, per gli acquisti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 449 
della stessa legge sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
327/2010;  

 l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. n. 135 del 
07.08.2012, che commina la sanzione di nullità per i contratti stipulati in violazione 
degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
diposizione dal Consip S.p.A.;  

 
DATO ATTO che il suddetto obbligo per gli enti locali sussiste per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018); 
 
DATO ATTO che, in riferimento all’ affidamento del presente servizio è stato 
rilasciato dalla competente Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture il seguente codice CIG: Z6C3D5D0D2; 
 
PRECISATO ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs  36/2023 e 192 del D.Lgs n. 267/200 che: 
 il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di recuperare dei 

tributi comunali; 
 il contratto ha per oggetto l’intervento del legale in un pignoramento, avviato da 

terzi, ai fini del recupero dei tributi comunali; 
 il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 
140mila euro e che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 
140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  
 
CONSIDERATO che:  
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 



disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
RITENUTO, pertanto, affidare all’Avv. Giuseppe Carassai del foro di Macerata 
l’incarico di per l’indagine in merito al procedimento giudiziario avviato da terzi 
contro la Ditta omissis, con il più ampio mandato ed ogni facoltà di legge; 
 
RICHIAMATE: 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 22/12/2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio 2023/2025; 
 la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2023, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo nr. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. e int. ed, in particolare, 
gli articoli 183, 184 e 191, che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la 
relativa liquidazione, nonché le regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese nell’E.L.; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 08/08/2023 di conferimento delle funzioni di cui 
all’articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
107 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di 
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale 
predeterminati con il P.E.G. per l’esercizio finanziario in corso; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli 
con il citato atto di Giunta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267;) 
 
VISTI: 



 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

 il D.Lgs n. 36 del 2023; 
 il D.lgs 267/00 e ss. mm. e int. e in particolare gli articoli 183, 184 e 191 del citato 

Decreto che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa 
liquidazione; 

 la Legge 13.08.2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e ss.mm.ii.; 

 
Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo: 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
 

1) DI AFFIDARE all’Avv. Giuseppe Carassai del foro di Macerata l’incarico di 
per l’indagine in merito al procedimento giudiziario avviato da terzi contro la 
Ditta omissis, con il più ampio mandato ed ogni facoltà di legge; 
 

2) DI DARE ATTO che il Sindaco, quale rappresentante legale del Comune, è 
l’organo competente a resistere in giudizio in nome e per conto dello stesso 
Comune nel suddetto giudizio innanzi al Tribunale competente; 
 

3) DI IMPEGNARE, per l'incarico in argomento, la spesa di € 2.918,24 
(comprensivo di CAP ed IVA) al Capitolo 138 del Bilancio 2023-2025, 
annualità 2023, Imp. 378; 
 

4) DI DATO ATTO che all’incarico in argomento è stato assegnato il seguente 
CIG: Z6C3D5D0D2;            
 

5) DI DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che 
verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica 
emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e 
previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario 
per gli adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c. 4 TUEL; 
 

7) DI RENDERE NOTO che, ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990, il 
Responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Francesca Paciaroni; 



 
8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs 267/2000; 
 

9) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti 
ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 “codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” ex art. 54 T.U.P.I. (D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.); 
 

10) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo 
pretorio del Comune di Montelupone ai sensi della normativa vigente in 
materia. 

 
 
 
  



 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni 
     ________________________________________ 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
  F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni 
     ________________________________________ 
 
Visto per attestazione della copertura finanziaria  
 
Montelupone, 20-11-2023 
 Il Responsabile Area Contabile 
  F.to Dott.ssa Alessandra Giannini 
     ________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
Comunale fino al 07-12-2023. 
 
Montelupone, 22-11-2023 
 
 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG 
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni 
 


